
 
 

  Istituto Comprensivo Statale  

” Rita Levi Montalcini” 
Via ROMA, 47 30010 Campolongo Maggiore (VE) 

Scuole Infanzia Primarie e Secondarie di I grado – COMUNI di CAMPOLONGO M. e CAMPAGNA L. (VE) 
Tel: 0495848146 - Fax: 0499744126 

Cod. Mecc.: VEIC80800A - C.F.: 82011520275 – CUF: UF5AM0   
e-mail: veic80800a@istruzione.it - P.E.C.: veic80800a@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

                                                                                  

Oggetto: Decisione a contrarre per ordine diretto  prenotazione ingresso al Museo 

Archeologico di Adria RO, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 

CIG: B8A79E6027 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Vista la necessità di provvedere alla prenotazione per l’ uscita didattica al Museo Archeologico 

di Adria RO per le classi quinte Scuola Primaria F.lli Bandiera di Lughetto; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

VEIC80800A - AA92819 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016626 - 15/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA CARACCIOLO



 
 

  Istituto Comprensivo Statale  

” Rita Levi Montalcini” 
Via ROMA, 47 30010 Campolongo Maggiore (VE) 

Scuole Infanzia Primarie e Secondarie di I grado – COMUNI di CAMPOLONGO M. e CAMPAGNA L. (VE) 
Tel: 0495848146 - Fax: 0499744126 

Cod. Mecc.: VEIC80800A - C.F.: 82011520275 – CUF: UF5AM0   
e-mail: veic80800a@istruzione.it - P.E.C.: veic80800a@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee; 

Considerato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, mma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Visto che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

Visto l’art. 18, comma 10, del D.lgs. 36/2023; 

Visto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 05/02/2025 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale 2025; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale 

è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023-2025; 

Dato Atto della necessità di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto al fine di disporre 

di biglietti d’ ingresso al Museo Archeologico di Adria RO; 

Preso Atto che non sono presenti Convenzioni Consip attive aventi ad oggetto la fornitura di 

interesse di questa Istituzione; 

VEIC80800A - AA92819 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016626 - 15/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA CARACCIOLO



 
 

  Istituto Comprensivo Statale  

” Rita Levi Montalcini” 
Via ROMA, 47 30010 Campolongo Maggiore (VE) 

Scuole Infanzia Primarie e Secondarie di I grado – COMUNI di CAMPOLONGO M. e CAMPAGNA L. (VE) 
Tel: 0495848146 - Fax: 0499744126 

Cod. Mecc.: VEIC80800A - C.F.: 82011520275 – CUF: UF5AM0   
e-mail: veic80800a@istruzione.it - P.E.C.: veic80800a@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

Considerato che il valore economico per la fornitura in oggetto è ricompreso nel limite 

di cui all’art. 50 del d.lgs. 36/2023 lett. b); 

Preso Atto della nota del  15 ottobre 2025 circa la prenotazione per la visita del Museo 

Archeologico Nazionale di Adria RO; 

Tenuto Conto che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di procedere all’ acquisto immediato impegnando la somma di 180,88 (centottanta/88) IVA 

ESCLUSA per la spesa indicata in oggetto, imputandola in A.5.1. del Programma Annuale 2025; 

La fornitura dei beni/servizi è affidata a: Museo Archeologico Nazionale di Adria RO; 

di stabilire che si potrà procedere alla successiva liquidazione delle spettanze soltanto ad 

avvenuto riscontro di corrispondenza della prestazione resa, nonché previa presentazione di 

regolare fattura elettronica, verificato il rispetto degli obblighi sanciti dalla normativa vigente; 

- di dare atto che l’affidamento in questione rientra nel campo di applicazione della legge 

13.8.2010 n° 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente 

provvedimento è stato registrato presso l’ANAC; 

- che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 

7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 

Scolastico dott.ssa Claudia Caracciolo. 

                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                          dott.ssa Claudia Caracciolo 

VEIC80800A - AA92819 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016626 - 15/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA CARACCIOLO


		2026-02-02T10:15:42+0000
	CLAUDIA CARACCIOLO




